
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
Processo Administrativo Nº 011/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 16/06/2022 11:37:02

30/06/2022 23:30:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Fundo Municipal de Educação dos Palmares torna público, para conhecimento dos interessados , O ADIAMENTO do Processo 
Licitatório Nº: 011/2022; CPL; Pregão Eletrônico – Nº 007/2022 - SRP
30/06/2022 23:30:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Designando desde já nova data de abertura para recebimentos das propostas até dia 15/07/2022 às 10:30h (Dez e trinta) horas 
(horário oficial de Brasília) e Início da sessão de disputa de preços: 15/07/2022 às 11:00h (Onze) horas (horário oficial de Brasília).
30/06/2022 23:30:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O motivo do Adiamento, dar-se-á em detrimento de ajustes no Termo de Referência pela Unidade Demandante:

a) Alteração no Valor Unitário dos Itens 02 e 03;

30/06/2022 23:31:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Novo Edital Disponivel na Aba Arquivos do Processo!
01/07/2022 00:27:07    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
05/07/2022 22:03:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Errata: 
05/07/2022 22:03:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Onde lê-se :Designando desde já nova data de abertura para recebimentos das propostas até dia 15/07/2022 às 10:30h (Dez e 
trinta) horas (horário oficial de Brasília) e Início da sessão de disputa de preços: 15/07/2022 às 11:00h (Onze) horas (horário oficial 
de Brasília).
05/07/2022 22:04:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Leia-se: Designando desde já nova data de abertura para recebimentos das propostas até dia 19/07/2022 às 10:30h (Dez e trinta) 
horas (horário oficial de Brasília) e Início da sessão de disputa de preços: 19/07/2022 às 11:00h (Onze) horas (horário oficial de 
Brasília).
19/07/2022 10:01:49    CADASTRO DE PROPOSTA    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/07/2022 10:05:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/07/2022 11:19:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO INICIAL - ABERTURA:
19/07/2022 11:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. declaro aberta a sessão pública referente ao certame licitatório Pregão Eletrônico , e desde já 
agradeço a todos pela participação. Inicialmente será analisado de forma simplificada as propostas, quanto apresentação dos preços 
e descrição de itens
19/07/2022 11:23:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE PRELIMINAR DE PROPOSTAS:
19/07/2022 11:24:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analise preliminar nas propostas, não foi observado nenhuma irregularidade que interfira na participação dos interessados. Todas as 
propostas são aceitas, ficando para próxima fase analise definitiva e decisão sobre alguma anormalidade que venha a ser 
identificado. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências deste Edital, apresentarem preços 
excessivos ou inexequíveis, ou contiverem irregularidades insanáveis.
19/07/2022 11:24:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO INCIO DA FASE DE OFERTA DE LANCES:
19/07/2022 11:24:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lotes em disputa.
19/07/2022 11:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA NEGOCIAÇAO E CONTRAPROPOSTA DO PREGOEIRO EM RELAÇÃO AOS PREÇOS FINAIS OFERTADOS PELA EMPRESA:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 19/07/2022 12:04:34

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  048 34.498.529/0001-07 7,61 7,61 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

16/06/2022 11:37:02    PUBLICADO    

16/06/2022 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/07/2022 10:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/07/2022 11:24:40    DISPUTA    

19/07/2022 11:24:41    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 048) 7,61

19/07/2022 11:34:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/07/2022 11:34:41    NEGOCIAÇÃO    

19/07/2022 12:00:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em função das ultimas politicas do Governo federal, nos esforços em baixar os preços dos combustiveis, foi verificado que em 
relação ao item : Gasolina Comum houve uma redução do ICMS DO ESTADO que resultou numa diminuição do preço final vendido 
ao consumidor
19/07/2022 12:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
6,09
19/07/2022 12:04:33    HABILITAÇÃO    

19/07/2022 12:04:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
GASOLINA COMUM - CATMAT 461506

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITROS
Descrição: GASOLINA COMUM, UTILIZAÇÃO AUTOMOTIVO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANP.CATMAT 
461506
Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 7,61 Valor Total: 60.880,00

Marca: bandeira branca Modelo: combustível

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
BIODISEL - CATMAT 461548 (COTA PRINCIPAL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITROS
Descrição: BIODIESEL S10, UTILIZAÇÃO AUTOMOTIVO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANPCATMAT 461548
Quantidade: 117.000 Valor Unit.: 7,49 Valor Total: 876.330,00

Marca: bandeira branca Modelo: combustível

19/07/2022 11:51:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, ultrapassada a fase de lances, iniciaremos agora a fase de negociação dos preços finais, onde o Pregoeiro irá ofertar uma 
Contraproposta aos licitantes que ofertaram o menor preço para os itens. Ainda em tempo, informo que a negociação se dará nos 
chats dos itens

2 de 4Gerado em: 19/07/2022 12:04:34

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  061 34.498.529/0001-07 7,49 7,49 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

16/06/2022 11:37:02    PUBLICADO    

16/06/2022 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/07/2022 10:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/07/2022 11:24:41    DISPUTA    

19/07/2022 11:24:41    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 061) 7,49

19/07/2022 11:34:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/07/2022 11:34:41    NEGOCIAÇÃO    

19/07/2022 12:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em função das ultimas politicas do Governo federal, nos esforços em baixar os preços dos combustiveis, foi verificado que em 
relação ao item : Gasolina Comum houve uma redução do ICMS DO ESTADO que resultou numa diminuição do preço final vendido 
ao consumidor
19/07/2022 12:01:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Em função das ultimas politicas do Governo federal, nos esforços em baixar os preços dos combustiveis, foi verificado que em 
relação ao item : DIESEL houve uma redução do ICMS DO ESTADO que resultou numa diminuição do preço final vendido ao 
consumidor
19/07/2022 12:02:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$ 
7,39
19/07/2022 12:04:34    HABILITAÇÃO    

19/07/2022 12:04:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO  006 34.498.529/0001-07 7,49 7,49 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - HABILITAÇÃO
BIODISEL - CATMAT 461548 (COTA RESERVADA DO ITEM 02))

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITROS
Descrição: BIODIESEL S10, UTILIZAÇÃO AUTOMOTIVO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANPCATMAT 461548
Quantidade: 13.000 Valor Unit.: 7,49 Valor Total: 97.370,00

Marca: bandeira branca Modelo: combustível

3 de 4Gerado em: 19/07/2022 12:04:34

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PALMARES
PALMARES-PE



16/06/2022 11:37:02    PUBLICADO    

16/06/2022 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/07/2022 10:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/07/2022 11:24:41    DISPUTA    

19/07/2022 11:24:41    LANCE    FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO (PARTICIPANTE 006) 7,49

19/07/2022 11:34:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOM DE MELO COMERCIO DE PETROLEO
19/07/2022 11:34:41    NEGOCIAÇÃO    

19/07/2022 12:01:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em função das ultimas politicas do Governo federal, nos esforços em baixar os preços dos combustiveis, foi verificado que em 
relação ao item : Gasolina Comum houve uma redução do ICMS DO ESTADO que resultou numa diminuição do preço final vendido 
ao consumidor
19/07/2022 12:02:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em função das ultimas politicas do Governo federal, nos esforços em baixar os preços dos combustiveis, foi verificado que em 
relação ao item : DIESEL houve uma redução do ICMS DO ESTADO que resultou numa diminuição do preço final vendido ao 
consumidor
19/07/2022 12:02:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$ 
7,39
19/07/2022 12:04:34    HABILITAÇÃO    

19/07/2022 12:04:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA DO CARMO LEITE DE FREITAS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RICARDO ANTONIO LEITE PEREIRA

4 de 4Gerado em: 19/07/2022 12:04:34

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PALMARES
PALMARES-PE


